
REFERTO DI
PUBBLICAZIONE

(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Io sottoscritto Messo Comunale, certifico che
copia del presente verbale vienne pubblicata il
giorno
_______________________________________
all’Albo pretorio on-line  dove rimarrà esposto
per 15 giorni consecutivi.
Addì,

IL MESSO COMUNALE
f.toMoretti Susanna

 Comunicata al Prefetto ai sensi dell’ art.
      135, comma 2 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

 IMMD: ESEG:(art.134,comma 4 D.Lgs.
      18.08.2000, n. 267)

COMUNICATO ALL’ UFFICIO:

        Ragioneria
        Tecnico
        Assistenza Cultura
        Segretario

FIN LUCIANO Presente

              COPIA Deliberazione N.38

in data 29-09-2021

COMUNE DI BORGO VENETO
PROVINCIA DI PADOVA

________________

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza Straordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica

BORASO MATTEO

DE BATTISTI FRANCO Presente

Presente

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore
18:00, nella Residenza Municipale, località Santa Margherita d’Adige,  per
determinazione del Presidente con inviti diramati in data utile, si è riunito il
Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

BORDIN DANIELA Assente

DONATI FRANCESCO

BORON MARINA

PERUZZI GIACOMO Assente

Presente in
videoconferenza

Presente

GUSELLA GIANFRANCO Presente

OGGETTO:

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI, PATROCINI ED ALTRI BENEFICI
ECONOMICI - APPROVAZIONE -

FRANCHIN ANDREA

FINETTO CHRISTIAN Assente

Presente

SIGOLOTTO MICHELE

FASSON ELENA

presenti n.    9 e assenti n.    4
     Assessore esterno:
          SCARPARO SONIA                 Assente
Partecipa all’adunanza il Sig. RAVAZZOLO DR.SSA MIRIAM Segretario
Comunale
Il Sig. DE BATTISTI FRANCO, nella sua veste di Presidente constatato
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa
designazione a Scrutatori dei Consiglieri
FRANCHIN ANDREA

CREMA CINZIA
GUSELLA GIANFRANCO

  invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza.

CREMA CINZIA Presente

Assente

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 29-09-2021 BORGO VENETO

Presente



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

RICHIAMATA la Legge Regionale 16 febbraio 2018, n. 6 (BUR n. 16 del 16/02/2018) avente ad
oggetto: “Istituzione del nuovo comune denominato “Borgo Veneto” mediante fusione dei comuni
di Saletto, Santa Margherita d’Adige e Megliadino San Fidenzio della Provincia di Padova”;

PREMESSO
-che, in attuazione ai principi fissati dallo Statuto Comunale e del valore riconosciuto al principio di
sussidiarietà ex art. 118 della Costituzione, il Comune di Borgo Veneto favorisce l’autonoma
iniziativa dei cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di attività che rientrano nelle
funzioni e negli obiettivi dell’Amministrazione e che rispondono ad esigenze generali della
comunità locale, così da garantire l’effettività dell’azione amministrativa del comune su tutto il
territorio per l’intera popolazione;
-che l’Amministrazione Comunale intende promuovere interessi di carattere generale attraverso le
Associazioni che nel tempo hanno saputo organizzarsi e divenire validi punti di riferimento e
promozione sociale nel territorio;

RICHIAMATO l’art. 12 della L. n. 241/90 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei
soggetti beneficiari”;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere ad approvare un regolamento che contenga norme
finalizzate a definire una disciplina organica in materia di concessione di contributi, benefici
economici e del patrocinio, a garantire l’accertamento della sussistenza dei presupposti soggettivi
ed oggettivi per la concessione, nonché il rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e buon
andamento della Pubblica Amministrazione;

VISTO lo schema di “Regolamento per la concessione di contributi, patrocini ed altri benefici
economici” composto da n. 33 articoli, all’uopo predisposto;

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
267/2000;

VISTO l’art. 42 del Decreto Legislativo n. 267/2000 circa le competenze del Consiglio Comunale;

SI PROPONE

di approvare lo schema di Regolamento per la concessione di contributi, patrocini e benefici1.
economici (Allegato A) composto da n. 33 articoli e che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto.
Il presente Regolamento entrerà in vigore ad intervenuta esecutività della presente2.
deliberazione.
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sez. “Atti Generali”3.
dell’Amministrazione Trasparente.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 29-09-2021 BORGO VENETO



************

Il Presidente De Battisti Franco cede la parola al Vicesindaco Donati Francesco per la presentazione della
proposta di deliberazione del Regolamento comunale il quale, esordisce evidenziando che, nella premessa
della proposta di deliberazione vengono evidenziate le ragioni per le quali viene approvato il regolamento.
Richiama, in particolare, l’art. 18 della Costituzione quale diritto di associazione che viene garantito anche
ai fini della promozione di interessi generali. Prosegue rilevando che il regolamento comunale è costituito
da 33 articoli ed elenca gli otto capi di cui si compone. Dà evidenza delle finalità che devono perseguire le
associazioni ammesse ai contributi nonché le iniziative che possono essere supportate dal Comune, tra cui
culturali, sportive e promozione sociale che, negli ultimi tempi a causa della pandemia, risultano
abbastanza predominanti attraverso interventi diretti e indiretti. Vengono indicati i soggetti beneficiari, i
tempi di presentazione delle domande che trovano collegamento con le quote di erogazione dei contributi,
previa trasmissione della relativa documentazione.
Il Consigliere comunale Gusella Gianfranco chiede se sono state interpellate le associazioni del territorio
per la redazione del Regolamento comunale.
Replica il Sindaco Sigolotto Michele evidenziando che il Regolamento non viene fatto ad uso e consumo
delle associazioni ma che si tratta di uno strumento preposto al funzionamento delle attività degli uffici
comunali.
Il Consigliere Gusella chiede, dunque, conferma della circostanza secondo cui il contenuto del regolamento
non sia stato concordato con le associazioni.
Il Consigliere comunale Donati Francesco replica che le associazioni sono già a conoscenza della
disciplina generale ma il Comune deve definire e delimitare la normativa di dettaglio. Precisa che non è
stato tolto nulla alle associazioni ma che viene resa trasparenza alle situazioni esistenti e che se ne sentiva
l’esigenza in funzione della molteplicità delle associazioni presenti nel territorio mentre le regole non
possono che essere definite dal Comune.
Interviene il Sindaco Sigolotto evidenziando che nel Regolamento non viene disciplinato il quantum di
contributi ma solamente la procedura amministrativa prevista per la loro erogazione ed infatti, cita il caso
in cui aveva richiesto agli uffici di poter anticipare le date di erogazione dei contributi ordinari ma non è
stato possibile in considerazione della necessità di presentare anche i bilanci delle associazioni che vengono
ordinariamente approvati a maggio.
Il Presidente del Consiglio comunale, dichiara chiusa la discussione e pone in votazione la proposta di
deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione così come sopra articolata;

VISTI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile
della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del citato T.U.E.L. n. 267/2000;

CON VOTI favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 1 (Gusella Gianfranco), espressi dai n. 9
consiglieri presenti in aula ed in videoconferenza, espressi per alzata di mano con l’ausilio degli
scrutatori e proclamati dal Presidente.

DELIBERA

di far propria la proposta di deliberazione suestesa nella sua formulazione integrale, ovvero senza
alcuna modificazione od integrazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 29-09-2021 BORGO VENETO



COMUNE DI BORGO VENETO
PROVINCIA DI PADOVA

____________
REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI, PATROCINI ED ALTRI BENEFICI
ECONOMICI - APPROVAZIONE -

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti, della presente proposta di deliberazione ed  esprime ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole , in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della
presente proposta di deliberazione.

Lì, 12-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Martini Antonella

Esaminata la presente proposta di deliberazione, rilascia:
- il parere favorevole di regolarità contabile Favorevole e della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, e art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000;
 - l’attestazione della conformità alle regole di finanza pubblica: - sulla tempestività dei pagamenti della
pubblica amministrazione e che il programma dei conseguenti  pagamenti è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio; - sulla spesa in conto capitale secondo i dati del provvedimento di accertamento, il
titolo giuridico e la classificazione di bilancio riportate nel dispositivo;
- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,
comportando la proposta di deliberazione riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, avendo riscontrato inoltre:
□ che la spesa, come previsto anche dall’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, oggetto di successiva
determinazione di impegno da parte del responsabile del servizio, troverà copertura finanziaria nella/nel:
Missione ……….Programma…………Titolo……………del Bilancio di Previsione……………….
□ che il presente atto NON ha incidenza nel Bilancio.

Lì, 27-09-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to De Putti Alessandro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 29-09-2021 BORGO VENETO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale
F.to DE BATTISTI FRANCO F.to RAVAZZOLO DR.SSA MIRIAM

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 – comma 3 – D.Lgs. n. 267/2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’ Albo Pretorio on-line del

Comune, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA.

Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Martini Antonella

Legge Costituzionale n. 3 del 18.10.2001. Abrogazione dell’ art. 130 della Costituzione.

Per effetto della disposizione soppressiva di cui all’ art. 9 della Legge Costituzionale n. 3/2001 a far tempo dal
09.11.2001 i Comuni non sono più tenuti ad inviare al Co.Re.Co. gli atti amministrativi di cui all’ art. 3 L.R. 18/1999,
ai fini del controllo di legittimità degli stessi.

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del
D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere:

Per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al-
Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto
o in alternativa
Entro 120 giorni, sempre dall’ultimo di pubblicazione, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del-
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Copia conforme all’ originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Martini Antonella

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 29-09-2021 BORGO VENETO


